
PRODUKTIVITĀTES AIZDEVUMI 
UZŅĒMUMU INOVĀCIJĀM

Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
20.03.2025



PROGRAMMAS MĒRĶIS UN FINANSĒJUMS

Mērķis - nodrošināt finansējumu inovatīvu (tai 
skaitā divējāda lietojuma) produktu izstrādei, 
stimulējot privātā sektora ieguldījumus pētniecībā, 
attīstībā un inovācijās, kas ietver:

atbalstu jaunu ēku, t.sk. ražošanas ēku, izbūvei, 
iekārtu iegādei un ražošanas pieslēgumu izveidei,

kā arī jaunu darba vietu radīšanu viedās 
specializācijas stratēģijas (RIS3) jomās.

PROGRAMMAS KOPĒJAIS FINANSĒJUMS

98 377 792 EUR 

MK 07.01.2025 noteikumi Nr.24 «Noteikumi par produktivitātes aizdevumiem uzņēmumu inovācijām»
Noteikumu grozījumi – Tiesību aktu portālā (25-TA-215)



PRODUKTIVITĀTES AIZDEVUMI UZŅĒMUMU INOVĀCIJĀM

Programmas īstenošanas termiņš

2029. gada 31. decembris

Atbalsts inovatīvu, t.sk. divējāda 
lietojuma, produktu izstrādei

Atbalsts:

✓ 300 000 EUR līdz 5 000 000 EUR
✓ kapitāla atlaide 30%, bet ne vairāk kā 1 500 

000 EUR

Attiecināmās izmaksas:
✓materiālie un nemateriālie aktīvi
✓ algu izmaksas, ko rada radītas jaunās 

darbvietas

Finansējums – 88 377 792 EUR

Atbalsta veidi:
✓ VGAR 14. pants (reģionālais ieguldījumu 

atbalsts)
✓ De minimis

Atbalsts pētniecības un attīstības 
darbībām

Atbalsts:
✓ 300 000 EUR līdz 1 000 000 EUR
✓ kapitāla atlaide netiek piemērota

Attiecināmās izmaksas:
✓ pētniecības un attīstības darbības
✓ laboratoriju, tīrtelpu, specializētas pētniecības 

un attīstības infrastruktūras iegāde vai izbūve

Finansējums – 10 000 000 EUR

Atbalsta veidi - De minimis



GALA SAŅĒMĒJS

MVU, mazas vidējās 
kapitalizācijas un vidējās 
kapitalizācijas saimniecis

kās darbības veicēji

Ievēro ierobežojumus par 
neatbalstāmajām 

projekta nozarēm un 
darbībām

Piekrīt, ka par to iegūtā 
informācija tiek 

izmantota analītikas 
vajadzībām

Nav nodokļu parāds, kas 
pārsniedz 150 EUR

Nav uzskatāms par 
grūtībās nonākušu 

komersantu

Neattiecas neizpildīts 
līdzekļu atgūšanas 

rīkojums

Nesadarbojas ar 
Krievijas Federāciju un 
Baltkrievijas Republiku



PROJEKTA 
PIETEIKUMS

+
SAISTĪTĀ 

DOKUMENTĀCIJA

LATVIJAS 
ZINĀTNES 
PADOME

AIZSARDZĪBAS 
MINISTRIJA

Inovatīva produkta izstrāde

Divējāda lietojuma inovatīva produkta izstrāde 
Prioritāte pirmās 40 darba dienas

Nav nepieciešams Latvijas Zinātnes atzinums

Pētniecība un attīstība

Sniedz atzinumu par 
projekta pieteikuma 
atbilstību inovatīva 
produkta definīcijai

Sniedz atzinumu par 
projekta pieteikuma 
atbilstību divējāda 
lietojuma inovatīva 
produkta definīcijai

Ekonomikas ministrijas izstrādāta metodika projektu pieteikumu vērtēšanai

SABIEDRĪBA 
«ALTUM»

PROJEKTA 
ĪSTENOŠANA

ATBALSTA SAŅEMŠANAS NOSACĪJUMI



ATBALSTS UN KAPITĀLA ATLAIDES PIEMĒROŠANA

Inovatīva, t.sk. divējāda 
lietojuma produkta izstrāde

Pētniecība un attīstība

Kapitāla atlaide

30%, bet ne vairāk 
kā 1 500 000 EUR

Kapitāla atlaide 
piemērošanas 

nosacījumi*

Ieguldījumi P&A vismaz 
250 000 EUR

Apgrozījums pieaudzis 2 
reizes

Eksports palielinājies par 
20%, salīdzinājumā ar 

gadu, kad pabeigts 
projekts  

Izveidotas vismaz 6 
jaunas darba vietas

Atalgojums izveidotajās 
darba vietās vismaz kā 
vidējais tautsaimniecībā 

ar koeficientu 1.6

*komersanta līmenī



KAPITĀLA ATLAIDES KRITĒRIJU VĒRTĒŠANA

Ieguldījumi P&A 
vismaz 250 000 

EUR

Apgrozījums 
pieaudzis 2 reizes 
pret ieguldījumu 

apmēru

Eksports 
palielinājies par 

20%, 
salīdzinājumā ar 

gadu, kad pabeigts 
projekts 

Izveidotas vismaz 
6 jaunas darba 

vietas

Atalgojums 
izveidotajās darba 
vietās vismaz kā 

vidējais 
tautsaimniecībā ar 

koeficientu 1.6

- CSP pārskati
- Revidenta pārskats

- Publiski pieejamā 
informācija
- Revidenta pārskats

- VID dati
- Revidenta pārskats

- VID dati
- Gala saņēmēja 
sniegtā informācija

- VID dati
- Gala saņēmēja 
sniegtā informācija

Projekta 
pabeigšana

Kapitāla 
atlaides 

piemērošana

Kapitāla 
atlaides 
kritēriju 

vērtēšana

Pēcuzraudzības 
uzsākšana

✓ Gala saņēmējs 

pēcuzraudzību uzsākt 

ne vēlāk kā 2 gadus 

pēc projekta 

pabeigšanas

✓ Kapitāla atlaides 

kritēriji tiek vērtēti 3 

secīgus gadus
Gala saņēmējs iesniedz 
iesniegumu sabiedrībā Altum

Gala saņēmējs ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc 
pēcuzraudzības perioda noslēguma iesniedz 
informāciju

Ekonomikas ministrija veic kapitāla atlaides 
kritēriju vērtēšanu 3 mēnešu laikā 



PRODUKTIVITĀTES AIZDEVUMI 
UZŅĒMUMU INOVĀCIJĀM

Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
Raivis.Supe@em.gov.lv

+371 67013285


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

